## Universitätsbibliothek Paderborn

**Stephani Balvzii Miscellaneorvm Liber ... Hoc est,  
Collectio Vetervm monumentorum, quæ hactenus  
latuerant in varijs codicibus ac bibliothecis**

**Baluze, Etienne**

**Parisiis, 1680**

Itinerarium Adriani VI. auctore Blasio Ortizio Canonico Toletano.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14718**

ITINERARIVM  
ADRIANI VI.

A B

HISPANIA ROMAM  
usque , ac ipsius pontificatus  
eventus, per Blasium Ortizum  
in Decretis Doctorem Canonici-  
cumque Toletanum ac gene-  
ralem Vicarium summa fide  
collectum.

---

ILLVSTRISSIMO AC REVE-  
rendissimo Domino D. Ioanni Martino Si-  
liceo Archiepiscopo Toletano Hispaniarum-  
que Primi*c. Blasius Ortizius in Decre-*  
*tis Doctor , ejusdemque amplissimi Praefulis*  
*generalis Vicarius , necnon Canonicus Toleta-*  
*nus , perpetuam felicitatem.*

C V M animadvertissem , magne Praeful , His-  
paniarum Primas , excellentiam persona , dig-  
nitatem amplissimam , egregiam doctrinam ,  
et virtutum merita in te splendere , perhorresce-

bam quidem tantillum opus tanti viri nomine nuncupare, propterea quod audacia vel potius temeritati militari tribuendum fore existimabam, cum magna magnus ac parva parvis aqua proportione sint conferenda; ideoque per longum dierum curriculum opusculum hoc tibi dicere distuleram. At vero quamvis me tua amplissima dignitas deterreret, litterarum refertissima copia conserneret, tua tamen in omnes humanitas, eximia benignitas alliciebant, atque ad hoc sub tua protectione ponendum invitabant. Nam etsi opus sit exiguum, et se magna memorandaque facinora continet, nimis rursum gesta per Pontificem maximum Adrianum, maximum inquam scientia, moribus, & vita; in cuius pontificatu multa notatu digna contigerunt, quae pro penuria mei ingenii ex multis collegi; quae forsan neminem praebet legisse, praecepit te præstantissimo antistite aspirante. Iccirco, patrone dignissime, te deprecor atque exortuum ne deneges favorem. Quod quidem minimè ambigo, eo maxime quod cum clemens erga exteris iniquitate prediceris, non dubito quin erga tuos familiare placidum benevolumque præbeas. Quorum ex numero, quamvis indignus, vices tuas gerens, in hac cancellaria & curia Toletana, te annuente, fui collocatus. Suffultus tamen auxilio divino, sub tua censura exactissimaque castigatione, ne longa præfatione sim molestè usus, rem ipsam adoriar.

INCIPIT

INCIPIT ITINERARIUM  
Adriani sexti Pontificis maximi per Blasium  
Orizium in Decretis Doctorem Canonicum-  
que Toletanum ac generalem Vicarium sum-  
ma fide collectum.

Sæpenumero animo revolvi an mihi licetet ma-  
num admovere ad scribenda gesta aut potius  
itinerarium sanctissimi Domini Nostri Papæ Adriani  
natione Flandri, quæ post assumptum in Hispania  
pontificatum non sine labore & maximo dispendio  
invit. Certè haud parvæ causæ dissuadebant, quæ  
hanc provinciam meis viribus imparem propulsabant,  
nimirum imbecillitas ingenii, ac trivialis stylus &  
mihi satis inusitatus ad componendum epistolium,  
nendum ad rem tam grave tamque sublimem, quæ  
sibi Ciceronis exposcit ubertatem, Hortensij vim, &  
Catonis gravitatem. Videbam insuper hujus ætatis ho-  
mines nihil audire vel legere nisi expolitum & diser-  
tum, nec quicquam eorum animis inhærere nisi quod  
aures blandiori sono demulceat, non quod vulgare  
sit, & quod alioqui possit inducere voluptatem. Qua-  
propter per longam diuturnitatem, & forsan tuius,  
filere decreveram. Sed impellebant maximè domesti-  
ca familiaritas acceptaque beneficia, & præcipue hu-  
jus Pontificis merita; si possem veritate comprimere  
obrectantium linguas, qui perperam illius denigrare  
nomen famamque satagebant. Et adeo eorum mali-  
tia protensa est ut ausu nefario sepulchro sic scribere  
auderent. *Hic jacet impius inter pios.* Obstupescant  
fauces talia proloquentium, adhærentque linguae pa-  
lato eorum, qui solùm vibrare linguas consueverunt  
animi sui cotibus exasperatas. Verùm habet hoc ho-  
minum perfidia, ut quos vel generis amplitudo vel

Z

Sui animi nobilitas conspicuos fecerit, non solum non reddat clariores, prout sapientium est hominum laudanda laudare, sed diabolica sagacitate horum obtemperare lucem conetur. Insuper antiqui hostis india, quos improborum actuum perpetratione (Deo illi resistente) dejicere non valet, opinionem illorum falsa ad praesens simulando dilacerat. Erat enim sanctissimus Pontifex vir clementissimus, extra vulgi aleam positus, natura prudens, moribus temperatus, vita castus, humilis & affabilis, in prosperitate benevolus, omnifaria laude dignissimus, atque omnigena doctrina catholica refertus; quemadmodum opera ipsius demonstrant, & totus orbis proclamat. Quantus vero fuerit, ex ejus diversis studiis & elaboratis opusculis per facilem lector prudens intelligere potest; qui cunctis suorum temporum ingenii acrimonia animique sapientia atque doctrina fana praestantior ac copiosior fuit. Quid dicam cum singulis diebus vir religiosissimus sacra libaret? Multa quidem commemorare possem quae ad rem pertinuerent. Sed quonam temerario conatu praecipit rapior, meæ tenuitatis oblitus? Sublimia illius laudis præconia sermonis inopia non tam attingere quam attenuare nitar. At veniam mereor, ne beneficiorum judicer immemor. Quapropter et si balbutiens, vera tamen describam (omissis temporibus peractæ jam provinciæ gubernationis Hispaniarum, ac inquisitionis generalis sanctissimi Papæ, ac ceterorum officiorum illi injunctorum; quæ omnibus jam pridem innotuerunt) sub invocatione divini favoris atque intemeratae de paræ virginis, ad quam humiles effundo preces, cum sinceritate & veritate rem ipsam aggrediens.

Vndecimo Calendas Februarii anni vigesimi secundi supra sesquimillesimum, cum essem Lucronii in palatio Episcopi Calagurritani domini mei Ioannis Castellanos à Villalva, cuius vices, quamvis imme-

nus, tunc agebam, quidam ejusdem urbis stabularius ad me veniens ait: Noveris, provisor, quendam curforem hodie apud me divertisse, qui mihi occulto referavit Dominum Adrianum Hispaniarum gubernatorem in Pontificem maximum electum fuisse; & hoc procul dubio scias. Quare hujusmodi prætextū ex te impetrare volo aliquod munus mihi ab Episcopo domino tuo postules. Quod ego tanquam incertum domino meo familiaribusque ejus aperui, parum detram inopinata curans, cùm rāmen ille verum assiceret. Nam curfor ille (ut compertum est) literas Domini Gerundensis Episcopi Romæ commorantis ad amicum datas deferebat; quibus continebatur reverendissimum Dominum Adrianum Cardinalem Dertusensem, Inquisitorem generalem, in Christi Vicarium unanimiter à sacro collegio creatum. Die vero ipso, ad solis occasum, nobilis vir Cæsaraugustanus Hieronymus Artal cum aliis equitibus modo excursoris superveniens eadem asserebat, nihil non tam perferens nisi ea quæ prædictimus. Et cùm nobilis hic electionem palam omnibus divulgasset, tota civitas præ gaudio repente concitata suos nuntios ad deosculandos novi Pontificis pedes destinavit; qui propter nivium altitudinem, ut ex infrā dicendis apparebit, jussa civitatis explere non poterant. Interim vero totus clerus cum magna populi caterva in Ecclesiā convenerunt, laudes Deo pro tanto beneficio exolventes. Deinde in noctis crepusculo rem gestam latius apertiūsque domino meo in lecto jacenti significavi; quem consului quid in hac re agendum videatur, quandoquidem eventus felicissimus in illius diœcesi prosperè successisset. Is ergo maturo cōsilio ad eum me mittere decrevit; dum ipse propter valetudinem id agere non posset. Qua de re ego ac nobilis ille Artal unā ire in civitatem Viatoriam, ubi tunc noster residebat Pontifex, conveniūs; egressique sumus ab

Z ij

urbe Lucronii tertia vigilia noctis , montes de Verne-  
do versus iter agentes ; quos propter nivium copiam  
cùm transcendere non possemus , ad oppidum de  
Oion oportuit nos redire. Et accepto ductore per  
aliam viam iter nostrum prosequendo , in municipium  
sancti Vincentii de Navarra , à Lucronio quin-  
que sejunctum leucis , pervenimus. Deinde in oppi-  
dum de *la Puebla* prope noctem accedentes , refectio-  
ne sumpta , continuò exivimus , itineris nivisque va-  
stitatem prosequentes. Nobilis ille cum comitatu à  
me discedens , totam noctem laborans sub dio , inter  
nives non sine magno discrimine vitæ permanxit. Ego  
autem post fatigationem acerrimam felicissimo calu  
per invia quasi cœcus per incerta fovendo exhortan-  
doque pueros , de quorum vita formidabam , maxi-  
mè cùm ex eis quidam instanter precaretur ut eum  
mori sinerem , in oppidum tandem nomine Ariniz  
perveni. Sequenti verò vigesima quarta Ianuarii in  
optatam urbem Victoriam appulimus. Sed quia haec  
ad rem propositam non attinent , sat est obiter te-  
gisse , ut ad gesta Pontificis describenda properemus.

### I. DE REVOCATIONE *indultorum & expectativarum.*

**Q**uem alius noster Papa materiam indultorum  
& reservationum expectativarumque exosam ,  
ut sacrorum gnarus canonum , haberet , uti tales de-  
cebat virum , cùm similes expectationes abhorreant  
jura , hac die mentaliter Cardinalium indulta revoca-  
vit ; cuius revocationis publicationem matura confi-  
deratione in urbem distulit. Quod primum memora-  
bile post notitiam electionis fecerat. Ob hanc & ce-  
tera hujusmodi , ut suis locis referemus , malevolen-  
tiam in Christi vicarium curiales conceperunt. Hinc  
annotari potest quanta fuerit vis consuetudinis. Nam

humanæ naturæ est ea quæ in usu non sunt, et si recta & justa sint, abhorrere, & consueta magna custodia diligere. Et provinciales semper magni faciunt consuetudines sibi servari. Nam quid justius, sanctius, & honestius quam jura custodiri? quæ vir sanctus pro viribus nitebatur defendere; curiales vero suo abusui inhærentes, quasi novam rem execrabantur; ut forsan proprius suo loco dederetur.

Die vero vigesima quinta ejusdem mensis, illo amoris ardore videndi Pontificem affectus, sacrum palatium sanctitatis Domini nostri Papæ pedes deosculaturus petivi. Et casus prosperè post fortunam niviumque periculum successit. Nam cum beatissimo patri & consiliariis sanctæ & generalis inquisitionis constaret me urbem illam adiisse, volentibusque à me tunc Inquisitore Calagurritano de re certa informari, facile aditus mihi patuit, qui vix aliis concedebatur. Pedes sacros tunc procidens deosculatus sum; ac quibus potui verbis legationem Episcopi domini mei animique lætitiam, quam ex regesta suscepit, Pontifici indicavi. Qui vultu præclaro dulciter se offerens, gratias egit domino meo propter curam visitationis, mihique nuntio ob laborem; præcepitque ut rem prefatam inquisitionis exponerem. Et ante exordium narrationis, tanta erat humilitas sanctissimi viri, ut consiliarios meque tantillum hominem, et si cum debita reverentia excusaremur, nullum verbum sua bonitate & clementia, oblitus se Pontificem maximum, audire voluit donec gradatim confederemus; ibique coram tanta majestate, Deo opitulante, à primordio causam exorsus sum. Qua finita, egressisque consiliariis, data opportunitate instantiū supplicavi me inter suos familiares annumerare vellet. Quidquid distulit, affirmans se nullos alumnos antè quam literas à collegio Cardinalium recepisset accepturum. Ego vero perpendens justam excusationem, & ne

Z iii

tanto Pontifici molestus viderer, habita copia in hospitium redii, & quamprimum potui ad rationem reddendam domino meo reversus sum: qui, et si oppressus morbo, laudes tamen omnipotenti Deo exolvit, magnam concipiens lætitiam propterea quod in sua diœcesi tantum decus & gloria Hispaniarum contigisset.

Et quamvis per aliquot dies de Pontificis electione ambigeretur, quod diu certus nuntius rei tam celebris moraretur, adeo dies lætitiae nona Februarii, quæ vir nobilis quidam Hispanus ex Pincia Antonius Studillo reverendissimi Domini Cardinalis sanctæ crucis à Carvajal Camerarius breve sacrae electionis detulit: qui fatis expectatus propter ingentes nives, quales forsitan multis retro annis non contigerant, portus transcendere nequit. Cujus quidem adventu civitas illa merito appellata Victoria præ gaudio cum tota provincia, & post dies aliquot magna pars Hispaniarum, concitatur, undique veniens tantum visura Pontificem, deosculaturaque pedes; & in dies numero plures hinc inde non secundum quam apes ad alvearium, alii ad benedictionem, alii ad novum spectaculum, nonnulli vero ad propria negotia confluunt. Ego vero dum primum præfati Camerarii adventum cognovissem, concessa facultate à domino meo, gratia familiaritatis impetranda citius felicem Victoriæ adiui. Et interim Pontifex alius hospitium mutaverat: qui cum primum in domo Ioannis à Bilbao hospitaretur, in cœnobium divi Francisci pro tempore mansionem elegit. Et tanta erat confluentium copia ut pro importunitate vitanda difficultius pateret aditus. Quod ipse læto animo amplectebatur, aut naturam patriæ imitando, aut propriæ inhærendo. Fugiebat nempe negotia, deditus secretioribus silentiis: ad quem nisi Prælatis vel magnatibus præclusa erat via, & in dies claudeba-

tur magis propter crebras in recipiendis famulis molestias, quas ægrè ferebat. In negotiis autem gubernationis regnum & sanctæ inquisitionis momen non mutavit. Immo consiliis assistebat, negotiaque suo marte expediebat. Cùm autem considerasse quanta difficultate admittebat familiares, veritus sum palam eum alloqui. Attamen cùm opus esset mei testimonium dare, quandoquidem hujus causa illuc pervenisse, honestiori modo propositum aperui, licet cum anxietate & rubore, quia multorum repulsam intellexisse. Verum clementissimus pater volens mihi bene facere, ut cuncti noverunt, me grato animo in suum Capellanum accepit.

## II. DE ACCEPTATIONE *Pontificatus.*

Hactenus beatissimus Dominus noster, cùm esset timoratae conscientiae, formidans tantum onus, non decreverat illud subire. Tandem matuto consilio, ut imminentia pericula evitaret, quarto decimo Calendas Mart. Missa ex more celebrata, pontificatum acceptare destinavit. Et quia naturæ suæ propensione negotia ipsi peragenda potius secretò quam palam conabatur facere, tres tantum ex multis ad actum celebre hujus acceptationis, scilicet magnificum Doctorem de Agreda & me indignum Doctorem Blasium Ortiz ab sanctissimo eodem patre postmodum Toletanos Canonicos creatos, & secretarium consili generalis inquisitionis Aragoniæ Ioannem Garsiam, virum satis egregium, elegit; jussitque intrare in cameram interiorem, præcipiens ostiariis ut neminem neque domesticum neque externum sinerent ad se ingredi. Vnde nos tanta novitate perterriti expectabamus, nos ad

Z iiiij

invicem conspicientes. Cùm autem summus Pontifex in loco secretiori esset, hæc verba fatus est. Iamdudum intellexistis electionem à sacro collegio de me factam; cuius testimonium attulit Camerarius reverendissimi Cardinalis à Carvajal; cuius quidem acceptationem hactenus distuli, timens muneris tanti onus sustinere: quamvis non me lateat nihil esse in hac vita, & maximè hoc tempore, facilius & hominibus acceptabilius Episcopi officio, & præcipue Papæ, si obiter & ut hominibus tantum arrideat atque adulatoriè res agat. Sed nihil est quod periculosius homines suscipere debuissent, si arctissimam Deo reddendam rationem præ oculis mentis haberent, si non eo modo militetur quo noster imperator Christus præcipit. Sed quia suspicor ex repudiatione graviora discrimina universalis Ecclesie imminere, ideo divino auxilio suffulcus munus hoc sacrosanctum vobis præsentibus assumere statuo. Et quia ad hanc dignitatem sua inscrutabili præscientia me vocare dignatus est, spero illius gratia me idoneum ministrum evasurum. Atque hujus acceptationis peto à præsenti Notario fidem; vosque testes rogatos volo, injungens vobis nemini rem gestam dixeritis. Et licet videat in meam commendationem præfata scripsisse, Deus est mihi testis quod non mentior, nobis præsentibus duntaxat acceptasse pontificatum. Quæ delectio seu testimonium non parum extulit nos propter bonam fiduciam ac opinionem quam erga nos beatissimus Dominus Noster conceperat. O felix Victoria tanto & tali Christi vicario illustrata, &, ut sic loquar, benignitate & bonitate plena. Tuæ provinciæ primas gaude. Postmodum verò cum domesticis antiquis aliquot dies tamquam familiaris sum versatus.

III. DE PRÆPARATIONE  
*itineris & bellica expeditione.*

Interea vero cùm forsan à portatore brevis sa-  
cræ electionis simultates Italicas tyrannosque  
quosdam usurpasse nonnulla Ecclesiæ municipia no-  
ster Pontifex intelligeret, naves parat ducesque no-  
minat, exercitum colligit, quorum generalem creat  
Dominum Comitem Ferdinandum de Andrada. Et  
Dominus Inicus de Velasco Comestabilis & Do-  
minus Federicus Castellæ Amiras ejusdem Ponti-  
ficiis in gubernatione Hispaniarum collegæ, Impe-  
ratoris nomine obtulerunt ei quatuor triremes, qua-  
rum Capitanus erat Dominus Ioannes à Velasco.  
Qui cùm, ut suspicor, intellexisset beatissimum Pa-  
pam constituisse generalem ducem exercitus & na-  
vium prædictum Comitem, eumque sibi prætulisse,  
ne sub ejus imperio militaret, renuit cum illo ire;  
sed non propterea cessarunt abire triremes. Parat  
etiam supellecstilem & omnia ad iter necessaria.  
Tandem peractis omnibus, quarto Idus Martii ejus-  
dem anni ab urbe Victoria egreditur satis numero-  
sa stipatus caterva. Nempe aderant gubernatores  
& multi magnates & nobiles; quamvis Dominus  
Amiras, tum propter debilitatem, quia gracilis &  
ager, tum etiam quia nuper expugnaverant Galli  
oppidum Fuenterrabia, & cùm hostes essent ad  
limina, ne omnes gubernatores partes illas desere-  
rent, statim ad stationem reversus est. Comestabi-  
lis autem cum ceteris magnatibus & turba mag-  
nifice est comitatus beatissimum Papam in oppidum  
de la Puebla; ubi eò quòd esset dominus oppidi,  
honorem quem potuit tanto Pontifici nixus est ex-  
hibere. Die sequenti in villam de la Roina, ubi erat  
palatum celebre impensis Domini Ioannis à Ve-

lasco quondam Episcopi Calagurritani extructum, pervenit, ibique illa nocte requievit. Pridie Idus ejusdem mensis hinc discedens, in urbem divi Dominici, ejus sepulchrum sacrosanctum videndi avitus, cum magna pompa & solenni fuit ingressus, quæ quidem civitas caput est provinciæ appellata Rioia, nequaquam minima tanto decorata divo & defensore Dominico, necnon cathedrali Ecclesia ad invicem Calagurritanae unita, vulgataque ubique terrarum propter gallum & gallinam. de qua ob ejus ubertatem dicit ad agium : *Si Castella esset uita &c.* et si hoc ad agium in nostra Carpetania multis sit ignotum. In hac urbe permanxit duobus vel tribus diebus. Interim magister Ioannes de Oria fratribus Dominicis incusatus super certis propositionibus quas ipse defensare pollicebatur in concione publica, sed ob temporis angustiam in futurum terminandas beatissimus pater, ut suo loco assignabimus, reservavit. In urbem hanc Dux de Naiara venit deosculaturus beatificos pedes; cui Comestabilis, extra civitatem egrediens, magna nobilitatis caterva occurrit. Et ambo alacres mutuo colloquentes, quamvis in locis illis fuerint capita factiorum Ognezinorum & Gamboinorum, semen antiqui serpentes, civitatem ipsam læti intravere. Deinde postquam ea reverentia qua debuit magnus ille Dux affatus fuerat sanctissimum Dominum, precatus est ut urbem suam de Naiara territoriumque visitare ac benedicere dignaretur. Et licet ob aëris intemperiem, qui, ut ferebatur, civitatem illam infestabat, alia via Lucronium adire decreverat, devictus tamen Ducis deprecatione, quoniam instansissime eum exoraverat, in urbem illam munitissimam situ maris & castris cum suo comitatu conscendit; in qua obsonia sanctissimo Pontifici ejusque comitibus jussu Ducis fuerant satis laute parata.

Vna tamen nocte Naiaræ moratus , die sequenti  
valde mane Lucronium versùs proficiscitur. Et  
quamvis transiret juxta mœnia loci de Navarret,  
illum intrare renuit , hac forsan de causa quia ibi in  
arce propter seditiones communitatum Zamorensis  
Episcopus detineretur. Etsi à multis flagitatus , no-  
luit ipsum videre , contentus visitatione suo nomi-  
ne facta per dilectum suum Doctorem de Agreda  
protomedicum.

IV. DE HONORIFICA  
*receptione à Lucronensibus habita in Pontificis  
adventu.*

H Ora autem nona ante meridiem Lucronium  
pervenit sejunctum parva intercapedine à  
Navarret. Vrbs ipsa est amoena , intus & extra ha-  
bens arbusta & vineta pulcherrima terramque fera-  
cissimam ; quam per celebris Iberus alluit , & radie-  
ces utriusque Cantabriæ veteris desertæ atque di-  
nitæ , olim capititis provínciae Cantabrorum , & no-  
væ , quæ appellatur Lucronium ; quæ cùm antea  
Pontificis adventum præscivisset , multa ad ejus oc-  
cursum paraverat sub hujusmodi forma , ordinans  
quidem pedites habitu & arte militari compositos  
numero sexcentos , necnon equites levis armaturæ  
triginta aut quadraginta , qui suo more per gyros  
hic atque illuc vertentes currebant. Pedites verò  
bellico ordine suis sclopétris (ut verbo utamur no-  
vo Antonii Nebrisensis in capite septimo de dedi-  
tione Zamoræ Regi Ferdinando in ejus chronicou-  
rum libro quarto ) plumbeos globulos jacientes ;  
strepitum ingentem faciebant. Hos sequuti sunt cle-  
rus & populus solenni pompa. Et cùm Papa ex  
itinere atque calore defatigaretur , hujus processio-  
nis ordinem prosequi , ne diù moraretur , noluit ; sed

adorato crucis vexillo transiens , proceres urbis & turbam præcessit. Tandem cùm propius civitatem accederet , aderant strenui cantores in fornicibus arboreis ad exemplar antiquorum , tantum adventum celebrantes. Deinde cùm magis appropinqueret , erant multa tormenta bellica , bombardæ , columbinæ , serpentinæ , aliæquæ sulphurariæ machina ignivomæ tam ex urbe quam ex Gallis paulò antecum civitatem illam obsedissent , captæ , quarum tonitribus terra undique resonabat non aliter quam fulmina ex cælo caderent. Cùm verò portis instaret , tanta erat hominum turba ut nec muri nec campi eam capere possent , ut vix Pontifici maximo aditus pateret. Nec mirum , quoniam ad spectaculum novum ex Navarra & Celtiberia aliisque diversis locis convenerant. Et cùm jam , licet difficile , introiret , quia multitudo in eum irruerat pedes ejus deosculatura , per viam tapetibus & aliis pannis pretiosis magnifice ornatam usque ad hospitium reverendi patris Roderici de Cabredo sui hospitis pervenit. Et quamvis subtili ingenio alii fornices extebant quibus comœdia tanto viro digna declamatione repræsentabatur , tamen ipse obtusis auribus pertransiens , in palatium honorifice receptus est ; ibique duos aut tres dies demoranti decuriones splendidè victum necnon familiæ necessaria exhibuere. Hinc in oppidum de Alcanadre profectus , ibidem pernoctavit. Die proxima , hora nona , in antiquam urbem Calagurrium receptus solenniter cum mimis & larvis aliisque hujusmodi ludis , jocundè comitatus in Ecclesiam cathedralem , ubi beatorum Emeterii & Celedonii corpora requiescent , & postmodum in domum venerabilis Archidiaconi Calagurritani pervenit. Et admodum reverendi Decanis & Capitulum ipsius almæ Ecclesiæ in recognitionem dominii duas aut tres mulas egregiè phale-

ratas Pontifici sunt elargiti , intellecta apostolicæ cam-  
eræ indigentia , quæ , ut inferius dicetur , expoliata  
suis pretiosis pignoribus , quasi deserta permanxit ,  
aliaque cumulatiora munera præstituri si valuissent  
subvenire tantæ necessitatì . tamen pro itineris sub-  
sidio libentissimo animo illa parva dona contulere :  
quæ non ut parva , sed ut magna , accepta sunt à  
beatissimo Domino Nostro potius qualitatem quam  
quantitatem considerante. Prope mœnia hujus ur-  
bis Iber præterfluens , ad partem orientalem per-  
transit. Ex parte australi rivulus quidam illi magis  
accommodus eam abluit rigansque segetes & pra-  
ta. Vna tamen die sanctissimus Pontifex mansit in  
hac civitate ; ex qua profectus contulit se altera die  
in municipium belligerum de Alpharo & loci situ  
& hominum structura munitissimum ; quod etsi cir-  
cumvallatum oppidis & villis regni Navarræ , tam-  
quam signiferum Regis Castellæ permanxit ; ubi  
fronte hilari tormentis ignivomis alisque signis læ-  
titiae lætanter exceptus est. Et hinc Dux de Najara ,  
qui Pontificem comitatus fuerat , tibicinibus di-  
missis in Pontificis ministerium ad propria rediit.  
Noster tamen Pontifex iter prosequens in Tudelam  
civitatem Navarræ , juxta quam idem Iber decurrit ,  
suscepitus est non minore lætitia & solennitate quam  
alibi. Ibique Decanus Tudelensis hospes Pontificis  
sumptus magnificos præ ceteris exhibuit. Hem Tu-  
delam miseram , quondam pulchriorem ceteris Na-  
varræ urbibus , factam deformem , postquam jussu  
magnificentissimi ac illustrissimi Cardinalis Domi-  
ni Francisci Ximenez Archipräfusulis Toletani & His-  
paniarum gubernatoris muri diruti sunt , arxque cor-  
ruit ; ut merito de illa dici possit : Quanta qualis-  
que fuerit , ipsa ruina docet. Gembant enim incolæ  
prospicientes deformitatem , qui anteā viderant per-  
celebrem & illustrem. Quam tamen Iberi impetus

lætificat, quæ terram lætam arboribus continet vi-  
netisque cultam. Huc Prorex Navarræ Comes de  
Miranda cum multis proceribus ad deosculandospes-  
des sacros Pontificis, eadem die Pampilonam re-  
versurus, advenit. Et cum Tudelæ Christi vicarius  
duobus recreatus esset diebus, propositum iter non  
intermittens, in oppidum de Mallein devenit. Di-  
sequenti in villam de Pedrola Domini Comitis de  
Ribagorsa abiit; ubi comiter exceptus est. Ac fot-  
tè cum Comitis conjux nuper filiam peperisset, hu-  
manissimus Pontifex in sacro fonte illam abluit,  
Adrianamque illi nomen imposuit; & tam prætexu  
adventus novi quam gratia natæ filiæ celebrata sunt  
festa plurima, & Mauri chorizantes exhilaraverunt  
Pontificem. Die vero sequenti nostro almo aurigè  
Cæsaraugustam versus proficiscenti novem milian-  
bus Vicerex Aragonum cum suo satellitio & tibi-  
nibus insignisque regalibus occurrens, multis militi-  
bus associatus, pedes sacros deosculatum advenit.  
A quo loco in Cæsaraugustam usque gregatim hic  
inde visuri Pontificem homines confluebant, cum  
re ac cognomine maximus esset; adeoque iter to-  
tum occupatum erat populo ut nihil aliud quam  
hominum offendiculum haberet. Et jam prope me-  
ridiem quarto Calendas Aprilis, æstuante calore, in  
palatium extra muros civitatis, vulgo Adiaferia ap-  
pellatum, mirifice ornatum, divertit.

V. D E C E L E B R I I N G R E S S V  
*Pontificis in urbem Cæsaraugustam.*

**P**ost aliquot dies hoc ordine beatissimus pater  
ingressus est urbem. Comites & aliqui nobiles  
cultu & cæstibus expoliti, quos potius principes  
quam magnates judicares, sanctissimum patrem in  
sua pontificali sede deferebant. Hos præcedebat

clerus & populus cum crucis vexillo ; quém ordo equester cum nobilibus regni postmodum sequebatur ; & tanta erat turba hue & illuc divagata ut non liceret ultra neque citra moveri ; atque non parvo labore potuit arceri , quia omnes volebant tangere pedes sanctissimi patris. Nec admirandum sanè , cùm ad hoc ex diversis locis convenissent. Denique vix testudineo , quod aiunt , gradu ingressi sunt urbem ; ubi gravior labor & pressura , quia viæ strictæ non sinebant nos præ multitudine incedere. Tandem longa gravique pressura in basilicam Cæsaraugstanam ingressus , facta oratione , absque mora ad Archipræfus palatum divertit , ut tantam fugeret turbam ; eademque elabente die reversus , ad suum per celebre hospitium se contulit.

#### VI. DE BENEDICTIONE solenni palmarum per Pontificem facta.

Dominica verò quæ dicitur in ramis palmarum , ut morem Ecclesiæ pastor universalis observaret , intra palatum solenniter , ut Romæ fieri solet , cum pompa ramos benedicere statuit , distribue que adstantibus. Et per secretiora loca paucis co mitantibus ad benedicendum populum in eminentiorem partem palatii ascendit. Aderat enim tanta hominum copia munus suscepturna ut magis admirandam quam numerandam esse censuerim. Mea quidem opinione plures convenisse quam Romæ crediderim. Quod contingere ideo potuit quia omne rarum pretiosius est. Natura enim sumus novitatum cupidi , cùm ipsa semper assueverit novas edere formas. Et quia Romæ frequentius similes sunt benedictiones , facilè eas urbani contemnunt. Feria secunda majoris hebdomadæ , majoris inquam , quia in ea majora charismata celebrantur , scilicet

institutio dominici corporis , ac passio salutis & redemptionis nostræ , ex qua sacramenta fluxere , religiosissimus piissimusque pater , ut opere & exemplo oves suas instrueret , in monasterium sanctæ Engratiae ordinis divi Hieronymi secessit , abstinentia negotiis ; quæ licet expediri oporteat , his tamen diebus usque in octavam resurrectionis secundum juris dispositionem decet abeis conquiescere ; cuius non ignarus Pontifex , ut liberius divinis vacaret , ad octavum Cal. Maij ibi permansit .

VII. DE PROMulgatione  
regularum Cancellariæ ac creatione  
officialium.

**P**RIMA verò die Maii regulas Cancellariæ à seno viter editas in metropolitana Ecclesia publicè & solenniter promulgari jussit ; per quas omnes reservationes & expectativæ , ut in ipsis continetur , revocabantur ; atque à die illa negotia undecunque sub anulo ( quamvis ab aliquibus esset dubitatum utrum Papa ante coronationem facere posset ) expediebantur . Quod jure ambigeretur , nisi extravagans Clementis quinti postmodum emanasset , quæ omnia per electum Pontificem absque coronatione geri dispositi sunt . Et ne ab aliquibus dubitetur , dignum duxi huic opusculo eam inserere ; cujus verba sunt . *Quia non nulli , prout accepimus , contra doctrinam Apostoli , sua prudentia quin potius imprudentiae innitentes , ac disceptare super his quæ non expediunt eis satagentes , afferere non veremur quod summus Pontifex ante sua coronationis insignia se non debet intromittere de provisionibus , reservationibus , dispensationibus , & alius gratiis faciendis , nec se in litteris Episcopum simpliciter , sed electum Episcopum scribere , nec etiam universalia in qua nomen etiam exprimatur ipsum , nos tam*

Extant etiam apud Odor. Raynald. an. 1307. S. 27. & lib. 5. Extravag. cōm. tit. 10.

liam temeritates compescere cupientes, singulos qui occasione hujusmodi aliquas literas nostras super negotiis quibuscumque confectas, quæ à nobis ante coronationis nostra insignia emanarunt, ausi fuerint impugnare, excommunicationis sententia innodamus. Datum apud Pessacum Burdegalensis dioecesis anno secundo. Et cum ita cautum esset ut causæ confluentium ad curiam civitatis expediri possent, Dominus Noster supplicacionibus examinandis ac negotiis agendis quator duntur, reverendissimum in quam Dominum Ioannem à Tavora tunc Civitatem Episcopum integerrimum patrem, qui postmodum Archiepiscopus Compostelanus creatus est atque consilii imperialis præses, nec non tituli sancti Ioannis ante portam Latinam Cardinalis bene meritus, postremò verò Toletanus Archipræsul ac Primas dignissimus, & Hispaniarum gubernator, Inquisitorque generalis, ac post hunc Coledesanca Doctorem dudum in Dertusensi episcopatu ipsius Pontificis vicarium, doctum & in stylo curiae satis expertum, necnon Didacum de Paternina Canonicum & Abbatem sanctæ Piæ in Ecclesia collegiata civitatis Victoriæ, & me indignum Doctorem Blasium Ortiz in rebus illis parum expertum præfecit. Qui singulis diebus ad videndas supplications jussu Pontificis conveniebamus, cum eo communicaturi quæ nobis viderentur concedenda aut deneganda. Huius quadruplicatui additus fuit præscripto sanctissimi Patris Auditor Cameræ superveniens, homo egregius & in rebus curiae conspicuus. Designavit præterea Datarium Magistrum Theodoricum ipsius secretarium, virum timoratæ conscientiæ, qui benigna quadam & dulci conversatione studiosus virtutis omnes confovebat. Regesto verò Petrum de Roma Flandum, intractabilem & inexorabilem hominem; cuius intuitu expeditiones gratiarum, si difficilè à Pontifice, difficultius ab eo impetrabantur. Tantæ vero

A a

difficultatis eam causam potiorem esse conjicio quod prudentissimus pater sancto zelo largas & faciles gratias Leonis feli. re. sui prædecessoris non approbaverat, qui sua largitate omnibus perentibus se liberaliter exhibebat. Et ista expeditionis acerbitas ab exordio pontificatus adeo in dies crevit ut usque ad obitum Pontificis perduraverit.

VIII. *DE NVMERO PRÆSVLVM  
ac illustrium, virorum Pontificem  
comitantium.*

**I**N hanc itaque inclitam urbem Cæsaraugustam tam Prælatorum quam illustrium & nobilium virorum copia magna convenerat; quos ne sub silentio præteream, obiter recensere conabor. Et quia iure ac ratione ecclesiastici sunt præponendi, potissimum in pontifica curia, ideo in ordine Prælatos prætulit. Quorum primus erat illustrissimus ac piissimus Dominus D. Alphonsus à Fonseca Archiepiscopus Compostellanus, postea Hispaniarum Primas creatus: qui jussu Pontificis de prudentia ejus ac maturitate consilii Valentiam urbem pacandam suscepit, quæ in Cæstrem ob tumultus communitatuum rebellaverat; quam tamen ad ipsius obedientiam reducere nequivit. Casas vero, quia extra propositum argumenti sunt, aliis scriptoribus relinquamus. Aderat etiam reverendissimus ac perquam illustris Dominus Archiepiscopus Rosanus Dominus Ioannes à Fonseca Burgenis, Prælatus maturo consilio notabilis. Vtique ex celebratissima prosapia Fonsecorum oriundi erant. Intererat insuper Archiepiscopus Cæsaraugustanus, ex regali propagatione originem trahens; atque Archiepiscopus Montisregalis, ex familia inclita Dux de Cardona, etiam ex stirpe regia oriundus. Et Dominus Didacus Ramirez de Arellano Episcopus Con-

chensis, vir literatura singulari, &c, ut fertur, generositate præcipius, ex clara progenie Dominorum de Arellano. Necnon Dominus Federicus de Portugal Episcopus Seguntinus, strenuus prudentia, & nobilitate præclarus, qui etiam à Regum profapia ducebatur genus. Atque Episcopus Lucensis, ad præsens in conventu juridico Granatensi ob merita & literarum peritiam præses. Ac Dominus Didacus de Ribeira Præsul Segoviensis, ex familia insigni atque illusti Dominorum de Silva Toletanus. Aderat præterea Dominus frater Franciscus Ruiz Abulensis Episcopus ordinis Minorum, Toletique ortus, omni virtute & venustate plenus. Adfuit etiam Episcopus de Pati, satis nobilis vir; necnon Episcopus Ilerdensis, literis & experientia præcipius; atque Oscensis Episcopus, ex familia Dominorum de Vrrias; ac Dominus Episcopus Scalensis Canonicus & Archidiaconus Hispalensis, in dictando & loquendo æquè Carpetanam ac Latinam linguam satis elegans. Et perquam magnificus Dominus Garsias Loaysa in sacra pagina Magister laureatus, ordinis Prædicatorum Generalis, & consiliis sacrosanctæ inquisitionis præfectus, ex insigni genealogia, ut cognomen ejus indicat, temporis successu Episcopus Exomensis, atque Imperatoris conscientiæ scrutator ac auditor, postmodum verò ad Ecclesiam Seguntinam promotus, adeptus cardinalatus apicem, tractu temporum Hispalensem obtinuit sedem, Inquisitorisque generalis officium, cum omnibus consiliariis & ministris sancti officii inquisitionis; cuius consultores tunc aderant, videlicet Doctor Manso, qui postea Episcopus Pacensis, & deinde Exomensis Præsul, ac regiæ cancellariae Pintianæ præses, & Licentiatus Maçuecos Canonicus Toletanus, & Licentiatus Polancus, & Dominus Licentiatus de Aguirre; quorum novissimi duo erant etiam senatus Imperatoris consiliarii, qui tam

Aa ij

nobilitate quam literis hos dignitatis gradus optimi meruerunt. Huc etiam jussu Pontificis Dominus Magister Gaspar de Avalos, ex antiquo & claro genere illustris familiae de Avalos, Carthaginensis Canonicus, postmodum Guadixensis Episcopus, deinde Granatensis, denum Compostellanus Archipræsul creatus, tituloque cardineo decoratus, accersitus advenit; quem propter eminentiam literarum propriaque merita secum ducere cupiebat (quod raro aut numquam fecerat) noster Pontifex. Ille tamen justis et causis, honestiori modo submittens se ordinationi Papæ, excusatus ad propria redire decreverat. Adfuit Dominus Licentiatus Franciscus de Herrera Canonicus Toletanus ac in basilica Toletana regiorum facellorum praefectus, qui deinde fuit Archiepiscopus Granatensis ac conventus juridici praeses. Et Dominus Rodericus de Mendoça, filius Comitis de Castro, postmodum Decanus creatus Toletanus, & Salmaticensis Episcopus. Aderant præterea ex ordine equestri multi illustres viri, videlicet prædictus Dominus Amiras Castella, qui licet statura pusillus, virtute ac strenuitate præclarus, ac Marchio de Villena magna suorum consanguineorum & familiae valiatus caterva, atque Dux de Luna, & filius ejus Comes de Ribagorsa, necnon Comes de Saastago, & Comes de Belchite; & Dominus Ferdinandus de Sylvia Toletanus, capitaneus custodiæ Pontificis, Commendatarius de Hotos & de Guadalherca ordinis sancti Benedicti nominati de Calatrava, quam Oretum antiqui dixerunt. Et eius nepos filius Domini Ioannis de Ribera Marchionis de Montemaior; ac Blasius Cavallero re & nomine splendidus Eques, Canonicus Toletanus; & Ioannes de Rojas ejusdem Ecclesiz Canonicus, ex nobili prosapia & fæcunda de Rojas. Necnon Ioannes à Hurtado consobrinus Domini Roderici Tenorio Canonici Toletani; cum multis nobi-

libus utriusque Hispaniæ , nomina quorum , ne pro-  
xitate displiceam , sub silentio prætero. In hanc  
præclaram urbem se contulit perquam illustris ac re-  
verendissimus Dominus Cardinalis Cæsarinus vices  
sacri collegii gerens , de quo inferius habendus est  
sermo , & quidam Episcopus Vngariæ regni valde  
doctus ; cuius diœcesis cùm invaderetur à Turcis ,  
velut pastor sine grege abactus , ad Pontificem sup-  
plex confugit ; cui præfatus Dominus Episcopus Con-  
chensis hospitium & victum magnificè tribuebat ,  
tum propter indigentiam illius ac dignitatem , tum  
etiam propter cladem & excidium quod passus est .  
Quis enim ejus non misereretur , qui ex divite pau-  
per , ex incola exul errabat , cùm inter omnes adver-  
sitates infelicissimum infortunii genus sit fuisse feli-  
cem ; præsertim cùm fuerit senex probus & eruditus .  
Et cùm pacificus noster Papa veller omnia inter Reges  
Christianos pacare bella & seditiones , quas frequen-  
tes ebullire videbat , hunc probum virum Vngariæ  
Episcopum in Franciam , Angliam , & alias regiones  
ad pacem componendam misit ; frustra tamen , cùm  
nullus inde effectus concordiaæ manaret . Huic bene  
merito Episcopo viaticum & alia dona tribuit magni-  
ficentissimus Præsul Conchensis , qui omnibus af-  
fluenter munera conferebat . Ceterū , ut ad institu-  
tum redēam , tanta hominum varietas occurrebat ad  
videndum Pontificem & ad negotia expedienda ut ne-  
mo prorsū explicare posset . Ideo , ne infensus lecto-  
ribus judicer , his supersedendum censeo . Et quam-  
vis negotia instarent ac temporis angustia ad iter  
agendum urgeret , non immemor fuit claviger fidei  
earum propositionum quarum accusabatur Ioannes  
de Oria . Assignata itaque die , Pontifice nostro pro  
tribunali sedente & libram , quod aiunt , & pensum  
in utraque manu ferente , astantibus multis viris thec-  
logica laurea decoratis , proponuntur conclusiones

Aa iij

in quibus Magister ille de Oria , ut intelligere potu, cùm expeditior abeo expectaretur defensio , in pu- blica disputatione succubuit. In qua magna & illustra de nostro doctissimo Pontifice dicta sunt præconia, & merito ; quoniam qui honore præstantior erat, alios scientia præcellere debuit ; quemadmodum tur- pe esset quempiam imperare qui in omni genere vi- tutis subditos suos non antecelleret. Et quia discussio dictarum propositionum palam in sacro palatio fuit habita, non opus est singula quæque referre , cùm se res ipsa indicaverit. Hoc ultimum memoria dignum Cæsaraugustæ peractum est , licet multa alia digna contigerint quæ perlongum esset ac fastidiosum pen- scribere.

I X. D E D I S C E S S V A  
Cæsaraugusta Dertusam versùs.

**A**B hac illustri & amœna urbe , quam prædictus Iber præterfluit , tertio Idus Iunii ejusdem anni sanctissimus noster Pontifex magna stipatus turba Dertusam versùs progreditur. Et quia interiacentes vici erant parvi & virorum copia magna , diversis itineribus in illam concedere coacti sumus. Et hac die in oppidum de Pinna sex luceis à Cæsaraugusta se- junctum devenimus ; ubi illius dominus Comes de Saſtago esculenta & poculenta copiosè omnibus sine discrimine donavit illac iter agentibus. Die proximo per villas ignobiles in oppida de Caspi & Favera beatissimus pater se conferens , sequenti die per alia parva loca obiter transeundo per partes clivosas , non parvo labore vigilia sacratissimi corporis Christi ad Dertusensem civitatem appulit , quam alluit prædi- catus amnis ; in eamque per ligneum pontem ingredi- sunus. Hic primū humanitatis morumque dissi- dium experti sumus , cùm in Castella mitissimè , in

Aragoniam p[er]ie tractaremur. Hospitatusque est Pontifex in episcopali palatio. Die vero sacratissimi corporis Christi summus Christi vicarius ipsum corpus Christi, Prælatis comitantibus, cum multis deauratis equitibus innumeraque caterva, quasi alter David religiosissime cum spirituali gaudio suis manibus deferebat; expletaque solennitate, ingenti comitatu ad palatium est reversus. Hæc autem civitas etsi aliquo modo videretur in lætitiam concitata felici tanti pastoris adventu, non tamen eo modo quo in regnis Castellæ & Aragoniæ suscepimus sumus. Aliter enim vicitant Catalani, quorum mores multum differunt a nostris. Ductor vero noster vigilanter agens, tam in negotiis expediendis quam in classe paranda operam navabat. Et cum navigationis tempus instaret, velletque in his locis suas vices committere, Nuncium apostolicum reliquit Dominum Bernardinum Pimentel virum illustrem, sinceri animi, vividæque mentis, conjugatum tamen, rem sanè novam hominem secularem apostolicum creari Nuncium. Sed Papæ lex imponi non potest, cum omnia jure possit. Atamen ipsius Domini Bernardini probitas & honestas omnium ora occludebat. Tanta vero erat aviditas Pontifici nostro visendi limina Petri sedandique Italiam, quæ tota seditionibus & factionibus agitabatur, tanta denique erat illi anxietas suum munus obeundi ut neque Imperatorem nostrum Cæsarem, quem ipse tamquam filium educaverat, quamvis certior de ipsius in Hispanias adventu factus esset, expectare voluerit. Itaque hujusmodi negotiis intendens, usque in octayum diem Iulii in illa urbe comoratus est.

A a iiij

X. INCIPIT NAVIGATIO  
*Adriani sexti Pontificis maximi.*

**C**Vm beatissimus pater commoraretur in illa be-  
ne fortunata tantoque decorata Pontifice Det-  
tusa , cui ipse paulò antè præfuerat , & tempus na-  
vigationis instaret , quasi repentino motu hora ferme  
tertia post meridiem , die Martis , octavo Idus Iulii  
ejusdem anni , nimio æstuante calore , egressus est in  
portum memoratu dignum , qui vulgò dicitur de Am-  
polla , à præfata civitate quatuor leucis distantem , non  
tamen tali ac tanta stipatis caterva quanta tantum fiti-  
pari Pontificem oportebat . Nemo enim tam intem-  
pesta hora ipsum abiturum arbitrabatur . Itaque cùm  
fama ad aures omnium pervolasset , videres Archie-  
piscopos , Episcopos , illustres ac nobiles per invia &  
inaccessa arbusta & rupes pererrare , siuum beatificum  
ducem ac aurigam ( mirabile visu ) assequentes . Et  
ne longa præfatione fastidiosus videar , magna pars  
comitatus ad prædictum portum in noctis crepusculo  
pervenerat ; ac expeditè sanctissimus pater cum sua  
insigni & præclara familia triremes ascendit ; quæ li-  
cet numero octo cum scapha vulgò vergantin appella-  
ta , principem Ecclesiæ festivè receperunt siuis tor-  
mentis ignivomis , ut moris est . Hic beatissimus pa-  
ter in sequentem diem ob temporis intemperiem  
permansit . Recreationis tamen causa paucis com-  
tantibus ante solis occasum eodem die quo illuc ap-  
pulimus in littora exiens , dum escæ parabantur , huc  
& illuc deambulabat . Post cœnā in sua navigia re-  
versus est . Namque ab hora quarta noctis haud parvo  
remigum labore totam noctem navigavimus .

8639

XI. INGRESSVS DESCRIPTIO QVE  
urbis Tarraconensis.

Tertia verò hora post solis ortum, sexto Idus Iulii adivimus Tarraconem. Ceterū beatissimus Pontifex, quamvis ex navigatione aliquantulum fatigatus, suæ laudabilis confuetudinis, quam multis retro annis observaverat, memor, priusquam urbem ingredetur, in cœnobium divi Dominici extra muros Missam celebravit. Interea autem clerū & magnates urbis cum plebe accingebantur Christi vicarium recepturi; quem non parva solennitate & jocularibus pompis in suam introduxere antiquam & celebrem civitatem Ecclesiamque arte & ingenio illustrem, in qua cùm orationem prælibasset, ad Archipræsulis properavit palatium, ubi non sègniter se gerens in negotiis expediendis classeque paranda, quam aliquantiū demoratus expectavit, nechon centuriones missos ad milites conscribendos, ut simultates tumultusque Italicos pacaret, præstolatus est; quorum gesta breviter suis locis recensemus. Nos tamen cùm essemus in procinctu navigationis, à negotiisque aliquantulum vacaremus, hanc urbem & ejus antiquitatem & provinciam describere non ab re fore putavimus. Erat enim ista inclita civitas quondam Romanorum emporium caputque provinciæ Tarraconensis juxta veterum descriptionem ferme duplē ad Hispaniam ulteriorem. Hanc urbem Romani quasi propriam stationem sibi vendicabant. Quorum monumenta ac litteræ in eis sculptæ, atque colosseum ad Romani amphitheatri exemplar, sunt evidens argumentum. Hæc meridiem versūs ad mare nostrum adjacet, murorum ambitu & situ satis munita; licet tempore quo floruerat, numero inhabitantium copiosior fuerit; ut ex ipsa murorum ruina perpenditur.

Causam verò depopulationis non aliam quam defecum aquarium fuisse arbitror. id quod vetusta cisterna, unde aqua pluvialis hauritur, ostendunt. Continet præterea Ecclesiam Canonicorum regularium jam prædictam, cui subsunt sex episcopatus, Barchinensis, Ilerdensis, Dertusensis, Vrgelensis, Gerundensis, & Elnensis. In hac nonnulla corpora & sanctorum reliquiae coluntur. Est etiam domus quædam conventionalis satis insignis, ubi antiquitus regulares vescabantur Canonici, quæ veterem magnificentiam urbis demonstrat. His delibatis, interrupia resarcimus. Cùm animus itaque Pontificis esset quæm brevissimè transfretare ac visere Apostolorum basilicam, post longam tandem navium, triremium, militumque expectationem, in die festivitatis intemeratae virginis, quæ ob nivis miraculum celebratur, ad portum omnes convenerunt; tantaque fuit sanctissimi patris lætitia ut eadem die persolutis in æde sacra vesperorum solennibus, quibus ipse interfuit ut exemplo suo nos instrueret, non minori pompa & jocunditate quæm fuit receptus ad littora progrederitur. Tantum verò tota illa ora maritima resonabat strepitu bombardarum & murmure suum Pontificem conspicientium ut nemo ferme posset quæ agebantur perpendere. Et priusquam summus Pontifex triremem concenderet, magnatibus & notis talia fatur. Quas landes Domino nostro Iesu Christo exhibere debeamus, nec mens concipere nec lingua exprimere potest. Multa quidem & antea meminimus à larga Dei manu receperisse, ac innumerabilia circa nos ejusdem beneficia confitemur; pro quibus nec meritas quidem gratias egimus, nedum retulisse cognoscimus. Pra omnibus tamen hoc quod nunc omnipotens Deus pro sua benignitate & clementia in nos conferre dignatus est, omnium hominum sensus excedit. Nunc verò post tot tantaque beneficia quæ nobis divinitus contulit, illud de Domini

nostri misericordia speramus, votisque omnibus deprecamur, ut omnes oves commissas firmas & illas ipse custodiat, nosque faciat eas secundum suam voluntatem & beneplacitum firma & inconcussa fide gubernare. Quod etiam deprecantes, suffulti precibus deipara virginis exoramus; ut quicquid pro virium captu non valimus, ipse Deus suo nomine dignum efficiat. Hæc cum dixisset, comiter ab illis quos diutina conversatione & suavi eloquio demulserat, tristitia quadam se expedivit; & gratias pro tantis laboribus agens, mari licet fluctibus concitato se commisit. Nobiles vero qui illum fuerant comitati, per diversa itinera domum se contulere, illos felices esse proclaimantes qui sanctissimum Pontificem assequebantur, reliquos vero infortunatos. Deus tamen secretorum cognitor, qui non humano discernit judicio, aliter disposerat; ut inferius demonstrabitur. Ceterum nonnulli ex familiaribus non existimabant sanctissimum Papam die tam solenni navigationem inchoaturum, quoniam hæc non palam divulgabantur, propterea opinor quia non erat in animo Pontificis tanta stipitorum turba onerari, ideoque aulica comitate in Hispaniam volebat eos dimittere. Vidisses multos ignavos, testudine, quod aiunt, pigriores, ad littora errantes; quorum alii in patriam remearunt, alii difficulter ad triremes pervenere; quos tamen ideo Pontifex non evocandos curaverat quia nimia importunitate eos admiserat, tum etiam quia formidabat triremes non posse tot hominum copias capere, quæ magnatibus patricisque viris repletæ jam fuerant. E quibus primus & præcipuus erat Cardinalis Cæsarinus ex priscorum Cæsarum præclaro sanguine oriundus, ut suo cognomento demonstrat, patria sanè Romanus, qui, ut prædiximus, à sacro Cardinalium senatu ideo in Hispaniam missus fuerat ut eorum nomine maximo nostrati Pontifici reverentiam debitam

380 MISCELLANEOVM  
exhiberet. Necnon Lupus Hurtado vice imperiali  
in hac navigatione fungens. In urbe tamen alius  
creatus fuit, nempe Dux Suesanus Comes de Cabra.  
Atque illustris orator Regis Anglorum, ac amba-  
fiator Mediolanensis, Ducisque Ferrariæ legatus,  
Et Episcopus Feltrensis. Quos quasi præcipios ex  
omnibus segregare volui, quia perlongum esset om-  
nium nomina recensere. Naves autem centuriones  
cum exercitu & innumera turba conscenderunt; in  
easque etiam vasa argentea ceteraque Pontificis sup-  
pellectilia congesta sunt. Et omnibus ferè in navi-  
giis receptis ante noctis crepusculum, mare gravius  
æstuabat. Propterea aliquantulum à littore nos opor-  
tuit discedere; & portum versùs appellatum Solon  
tribus hinc millibus passuum distantem tendere.

XII. ILLVSTRIS ADMISSIO  
*Pontifici à Barchinonensibus facta.*

**D**Enique æquore sedato, iter prosequentes,  
labore astrictorum hominum in tremesque  
damnatorum Barchinonam hora quarta post me-  
diem sequentis diei accessimus. Hæc civitas, inter  
alias Cataloniae præcipua, non minore ovatione  
quam reliquæ universalem pastorem voluit recipi-  
re. Struxit namque pontem ligneum ab aqua ad  
terram usque protractum, tapetibus pretiosis ornatum,  
ut decebat majestatem pontificiam, & urbis  
magnificentiam, quo venustius in præclaram illam  
ac pulchram urbem intraret. Noster tamen Ponti-  
fex cum hinc inde tantam vidisset ad hoc specta-  
culum in ipsum pontem concurrentium turbam, sus-  
picatus effractionem, remuit illum ingredi, & ter-  
restri gressu civitatem cum pompa per celebri aliis-  
que signis lætitiae adiit, & ad Ecclesiam augustio-  
rem veniens, in qua corpus beatissimæ Eulaliae in

facello subterraneo subtus altare reconditum est, oratione ad Deum fusa voluit regredi ad sua navi-gia; sed ingens & repentinus imber obstitit. Quam-obrem remanere coactus, ab Archiepiscopo Tarra-conensi, qui tunc illius provinciae Prorex erat, con-vivari sustinuit. Ministri autem alii in navigiis, alii in urbe quieverunt. Et intempestæ noctis conticinio ecce bombardarum tonitrua, quibus non minùs in-simi quàm supremi ordinis homines vocabantur ad triremes. Nam illud signum omnibus erat commu-ne; neque quisquam, ni statim adfuisse, expectan-dus erat. Qua de causa multos ex familia Pontifi-cis, tum ob horam importunam, tum ob celerita-tem navigationis remansisse suspicor; quorum ali-qui postea in navibus militaribus in Italiam evecti sunt, alii verò cùm neque naubum persolvere possent, neque victum haberent, ad sua redierunt. Et licet fuerit magna pressura ascendendi navigia, solici-ti lintribus & scaphis ad suas triremes opportunè per-venere. Secundo vento die Iovis ad portum de *sant Felin* hora vesperorum concessimus. Sanctissimus verò pater cum primatibus in oppidum descendens, visitata Ecclesia, ad cœnobium monachorum quod propè aderat cœnatum veniens, statim se contulit in triremem, & classe quamprimum aptata, in por-tum cognomine sancti Pauli perveniens, ibi perno-stavit. Et licet portus de Palamox sit ceteris cele-brior, quia tamen peste laborabat, intactum reliqui-mus. Die Veneris adveniente luce, navigatione continua ventum est ad portum qui dicitur *la cala de Calella* distantem novem milliariis, quò triremes convenerant; nuntiatumque fuerat quædam navi-gia cum duabus biremibus, quas fustas appellant, prope adesse. Quapropter oportuit navigationem sub-sistere quoisque per exploratores veritas pate-feret. Qua cognita intrepidè hora tertia post me-

382 MISCELLANEO RVM  
ridiem profecti, post solis occasum venimus in portum cognominatum de Rosas; ubi illa nocte quievimus. Et proxima die magna navigantium copia ad divina audienda reficiendumque corpora in praedium locum de Rosas concessit, propterea quod classis usque ad meridiem non esset discessura. Hic portus situs est in Emporiis, vulgo *Lampurdan*, fracissima provincia Cataloniae, in qua proscripti, qui vulgo dicuntur *delats*, & possunt appellari profugi, versantur. Cujus provinciae caput est Gerunda, quam Gironam dicimus. Prædicta hora opposto vento lacertis remigum, maritimam oram legentes, juxta oppidum Cadaques transeuntes, levicurru petivimus promontorium nuncupatum *Cap de Creus*. Vulgo significat *Cabo de Cruzes*.

Turbat hoc loco Ortizius. Nam solventibus à portu Barcinonensi primùm occurrit portus sancti Pauli, deinde Calella, postea portus sancti Felicis Guixalensis, quartò portus de Palamos, quintò Rosa, sextò Caputaquensis portus, postremò Caput sanctarum currum, vulgo *Cap de Creus*.

XIII. NAVIGATIO SVMMI  
*Pontificis postquam oram solvit ab Hispaniarum finibus.*

ET cùm claviger apostolicus ageret in Hispaniarum finibus, & ad limina Galliarum, utrum maritimam Gallicam oram an altum legere expediret, ambigebamus, quoniam tutius est multò juxta littus uti remis quam passis velis periclitari in fluctibus, quia non omnibus venti favent, et si à Rege Franciæ illac transeundi fides publica data esset, noluit, ut reor, noster Papa se illi credere. Quamvis multis ex familia cum iumentis tum vectoris, tum farcinariis, præcepto Pontificis per Gallias illæsi &

incolumes transierunt. Tandem satis consultè habita deliberatione fuit decretum ut sub divina protectione mari appellato Golfo Narbonensi vento aliquo modo prospero nos committeremus. Et quia pelagus istud latissimum est infestissimum piratis & Saracenis, more nautarum nomen sancti Laurentii, cuius vigilia illa die observabatur, per omnes triremes in signum tesseræ indictum fuit. Hujus beatissimi martyris die cùm ventus infestus flaret, viribus miseratorum remigum navigare coacti sumus; quia jam hinc indenimiū à terra semoti occingebamur aquis. Vespere autem nonnulli ex nautis terram Franciæ aut Italiæ se cernere testabantur. Nos verò inexperi-  
ti, licet nihil intueremur, non minus in lètitiam hoc auspicio concitabamur, ut tantam ponti vastitatem evaderemus. Post cœnam, præmissa Pontificis salutatione, magno tubarum clangore applausu que virorum tormentisque ignivomis, ut fieri solet, ante noctis crepusculum cantores tum Papæ tum Conchensis Episcopi, in cuius trireme vehebantur, *Salve Reginæ* solenniter decantarunt; quorum concentus suavissimè resonabat. Atque expleto cantu, designatoque nomine beatæ Barbaræ pro noctis custodia, ut moris est, aura felici, resumptis viribus ad pristinum laborem fuerunt compulsi illi miseri remiges; magnaque parte noctis labori incumbentes, ante diluculum littora Massilientia transivimus, quæ nostra classis, forsan ne se committeret Francigenis, noluit attingere; & orto jam sole ad ripas Provinciæ navigando, cuius principalis civitas est \* Asagis, et si indigenarum numero fuerit copiosior Massilia, insulas comperimus Erroias nomine tres aut quatuor inhabitatas, ut opinor, formidine piratarum. Et hac die prospero vento solutis velis, vespere, ut consuetum est, accepto nomine beatæ Magdalenæ pro primis duabus noctibus per

\* Aquæ Sex-  
tæ.

caput de Monterros appulimus ad insulam beata Margaritæ divisam parvis aquarum canalibus, quibus ad eam difficultè patebat aditus triremibus. Ad jacent præterea insulæ Canoes ; ubi celebre est monasterium sancti Augustini. Huc accessit orator Marchionis Mantuani satis, ut decuit, magno comitatu stipatus. Deinde in aliam insulam tendimus ubi est cœnobium ordinis sancti Benedicti, cuius monachi ob absentiam Abbatis suppliciter deprecati sunt Pontificem ut ædem illam sacram visere dignaretur. Ad quorum preces sua custodia munitus beatissimus pater in terram descendit ; & cum monachorum pompa solenni venerabilem illam dominum ingressus, sumptoque cibo, nulla media intercedente temporis pari solennitate revertitur ad incep tam navigationem. Interea autem aliqui ex turba peragabant insulam, alii verò aquam & necessaria deferebant, & adveniente Pontifice, omnes uno signo convenientiunt. Et hæc cum aliis adjacentibus insulis subsunt Regis Franciæ ditioni. Antè verò quam inde discederemus, Episcopus de Grassa illius conventus Abbas festinanter deosculandos. Pontifex pedes scapha strenuè parata veniens, honorifice a Pontifice fuit receptus ; quem ideo in litribus multi sequebantur, ut desideratam sui pastoris faciem intuerentur. Non tamen vacui, sed uyas & pomferebant quæ omnibus liberaliter more Gallico impertirentur. Hinc per angustum canalem, qui potius flumen quam mare videbatur, utpote cuius aqua brevitas vix triremibus ipsis sufficeret, transeuntes per littora Provinciæ usque ad Antibol perrexiimus; deinde ad municipium de Niça, quæ est ducatus Sabauidiæ, transivimus. Quas celebres provincias & urbes medius fluvius intersecat. Eas tamen non attigimus, eo quod morbo epidomiæ asserebantur infectæ. Hac eadem causa pernoctantes in portu de

Villafranca

Villafranca de Niça , jussu Pontificis absque commercio inhabitantium quievimus , licet alacriter suis bombardis & signis aliis hilaritatis nos salutaverint ; & nisi Pontificis imperium obstaret , libentiū exciperent . Huc Regis Gallorum orator accessit ; quem Pontifex noster animi lætitia oreque residenti suscipiens breviter expeditum remisit . Hinc portum illam nuncupatum adivimus ; qui licet strictus , satis tamen amoenus erat . Quapropter ibidem beatissimus cum suo comitatu aliquantulum demoratus est .

XIV. DESCRIPTIO SITVS QVE  
municipii de Monago.

D EINDE municipium de Monago duobus vel tribus milliariis à præcedenti subiimus , quod natura ( propterea quia situm est in promontorio ad modum peninsulæ , quod paulum excurrit in mare contra meridiem ) & manus artificum inexpugnabile reddidere ; cuius prætextu , Genuensibus invitis , multo antè , ut aiunt , usurpatum detinebatur per quendam equestris ordinis virum Genuensem postulatam minimè veritum . Nec mirum , quandoquidem municipium ipsum plura propugnacula continet , muros , & antemuralia , necnon in superiori parte , aquilonem versus , turrim ad propugnationem satis fulcitam ( ubi municipii dominus morabatur ) instar castelli multis hinc inde munitam æreis tormentis , quibus , ut Pontificem exhilararent , lætitiae signa municipes ostenderunt . Et quamvis dominus de Monago ad triremem Pontificis ipsius pedes de osculaturus veniens multa polliceretur , deprecatus que esset instantissimè vellet domum & locum visere , Dominus Noster noluit assentiri , immo neque portui accedere . Et sic suo functus officio regressus est , ac ex templo ab ejus portu quatuor triremes Genuen-